宣 威 市 人 民 政 府

宣威市人民政府关于第二轮中央环保督察期间

交办 D2YN202104270008 号举报件

整改完成工作总结报告

现将宣威市关于第二轮中央环保督察交办举报件——

“D2YN202104270008号”整改完成工作总结报告如下：

一、举报件问题及办结情况描述

举报编号：D2YN202104270008。举报内容：2013年以来，

曲靖市宣威市复兴街道复兴村村干部带头砍伐集体林地后占为

己有，2018年后该村毁林占地现象愈发严重，且上千亩林地仅开

荒不种植，目前因规划宣威至会泽高速路，村民为获征收款而种

植农作物。

调查核实情况：宣威市于 2021年 4月 28日收到《曲靖市环

境保护督察工作领导小组办公室转办单》后，立即成立中央第八

生态环境保护督察组转办D2YN202104270008举报件调查核实工

作领导小组，制定《中央第八生态环境保护督察组转办

D2YN202104270008号举报件办理工作方案》（宣政办发〔2021〕

78号），对举报内容进行核实。

2

经实地调查，复兴社区属复兴街道管辖范围，辖彭家村、冷

家村、包家村、费家冲、青茨沟等 11个居民小组，户籍人口 1606

户 4087人，2009年确权发证有林地面积 12600亩。

举报人所称村干部带头砍伐集体林地后占为己有，2018年后

该村毁林占地现象愈发严重。部分属实。经实地调查，2013年以

来复兴社区现任、离任村干部未发现带头砍伐集体林地后占为己

有的行为，但有三名小组干部有毁林开荒行为,分别是现任八组组

长彭庆高（地点：彭家老祖坟，面积约 2.2亩，现已恢复植被）、

九组组长彭泽喜（地点：范家小坡，由其母亲开挖后分给彭泽喜

耕种，面积约 1.7亩，已恢复植被），十组组长冷开学（地点：小

碗花厂，面积约 2亩，现已其恢复植被）。

2018年以来，已查实涉及赵尔留、冷跃能、冷崇宝等 10户

农户有毁林开荒的情况，共计毁林开荒面积约 27.7亩，自 2020

年 6月复兴街道成立以来，毁林开荒现象得到了有效遏制。

二、整改情况

宣威市林业和草原局会同复兴街道办事处对辖区林地进行

全面排查，对毁林开荒当事人进行了行政处罚，并于 2021年 10

月前全部恢复植被。

三、验收情况及结论

2021年 12月 29日，宣威市林业和草原局、复兴街道办事处

组织相关人员对第二轮中央生态环境保护督察交办群众投诉举

报件 D2YN202104270008的整改完成情况进行初步验收，经现场

3

核实和查阅资料。当事人已被依法查处；植被已恢复到位。根据

“整改方案”的要求，现已整改到位，符合验收要求，参加验收

部门同意申请验收销号。

四、下步工作打算

宣威市将加大政策宣传力度，采取强有力的措施手段，遏制

新增违法行为，杜绝发生毁林开荒等违法行为。

宣威市人民政府

2022年 1月 11日